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Streszczenie

Komunikacja towarzyszy człowiekowi od dnia narodzin aż do śmierci. Nie komunikować się –

jak słusznie zaznaczył twórca aksjomatów komunikacyjnych Paul Watzlawick – się nie da.

Komunikuje się, aby zainicjować stosunki międzyludzkie, aby je polepszyć lub zepsuć, aby

poznać nowych ludzi, otrzymać rzeczy, których się pragnie, wynegocjować lepsze warunki,

załatwić interesy lub dowiedzieć się nowych rzeczy (Young / Travis, 2011: 3-4).

Neuliep (2014: 10) zastanawia się nad tym, czy to właśnie nie pozbawienie człowieka

możliwości komunikowania się nie uznać za jedną z najgorszych kar, jaką można zadać

człowiekowi. Rozprawa doktorska pt.: Zur Kommunikation im Alltag. Erwerb und Gebrauch

der umgangssprachlichen Lexik durch polnische Germanistikstudenten (O komunikacji dnia

codziennego. Nabywanie i stosowanie leksyki potocznej przez polskich studentów germanistyki)

składa się z sześciu rozdziałów. Cztery pierwsze rozdziały poświęcone są rozważaniom

teoretycznym, a dwa kolejne mają charakter typowo empiryczny. Część teoretyczna pracy

analizuje język i komunikację, bada pojęcie znaczenia oraz przedstawia techniki

semantyzacyjne. W części empirycznej przedstawiony został korpus obejmujący niemiecką

leksykę potoczną zaczerpniętą z niemieckich programów telewizyjnych, który stał się podstawą

do opracowania testu językowego wykorzystanego w badaniu podłużnym. Celem rozważań

empirycznych jest bowiem określenie poziomu znajomości niemieckich zwrotów potocznych

wśród studentów germanistyki. Poniżej przedstawione zostaną najważniejsze kwestie poruszane

w poszczególnych rozdziałach.

Rozdział 1 Język i komunikacja

Język i komunikacja pojawiające się w tytule pierwszego rozdziału pracy to terminy ściśle

ze sobą powiązane. W pierwszej kolejności naświetlić należy jednak złożony proces

komunikacji. Pierwszym warunkiem koniecznym na drodze, aby mogła zaistnieć komunikacja

i być odpowiednio podtrzymywana jest występowanie systemu umożliwiającego odbiór

impulsów i ich przetwarzanie (por. Grucza, 1978: 13). Nieodzownym ogniwem procesu

komunikacji jest kontakt przynajmniej dwóch źródeł (Burkart, 2003: 17). Celem komunikacji

międzyludzkiej jest umiejętność rozumienia komunikatów nadawców oraz tworzenia własnych

komunikatów zrozumiałych dla odbiorców. Forma komunikacji pełni w zasadzie rolę

drugorzędną, pod warunkiem, że treść komunikatu nie zostanie zmieniona. W nagłych

sytuacjach, w których życie ludzkie jest zagrożone, trudno wyobrazić sobie skrupulatne

zwracanie uwagi na poprawność gramatyczną czy też odpowiedni styl wypowiedzi.

Komunikacja jest przeciwieństwem statyczności, cechuje się dynamiką, nieprzewidywalnością

oraz kreatywnością (Burkart, 2003: 17; Canale/ Swain, 1980: 29; Hintermann, 2010: 10-15).

O złożoności procesu komunikacji świadczy szeroki asortyment definicji. Proces ten bywa

analizowany z różnych perspektyw zarówno przez językoznawców, socjologów, psychologów,

jak i innych badaczy. Proces porozumiewania się postrzegać można zatem zarówno jako

wzajemne przekazywanie treści i komunikatów, jako wydarzenie społeczne lub spektakl czy też

pewną formę zachowywania się ludzi (Hintermann, 2010: 10-15).

Omawiając komunikację nieodzowne jest zaznaczenie jej związku z pojęciem kultury.

Edward T. Hall poszedł o krok dalej utożsamiając kulturę z komunikacją. Piąty rozdział swojej

książki „The Silent Language” nazwał bowiem „Kultura to komunikacja”. Ślady kulturowe

obecne są zarówno na płaszczyźnie werbalnej, jak i niewerbalnej. Kroeber i Kluckhohn (1952:

157) dostrzegają w pojęciu kultury pewnego rodzaju produkt będący syntezą myśli, wzorców,

wartości oraz symboli. Kultura to, jak zaznacza Göhring (1967: 805), system reguł, których

przestrzegania oczekuje się od ich członków. Kultura obejmuje wzorce zachowań, które

w sposób stopniowy przyswajane są przez ludzi (Hall, 1959: 42). Wzorce te są widocznym

komponentem kulturowym, podczas gdy system wartości i poglądów skutkujący w pewnych

zachowaniach jest niewidoczną częścią kultury (Bhawuk/ Landis/ Munusamy, 2009: 8). Kulturę

poznaje się i przyswaja, nie jest ona więc rzeczą wrodzoną. Pojęcie kultury definiowano

w ujęciu wąskim i szerokim. Prekursorami pojęcia kultury w wąskim ujęciu byli Immanuel

Kant i Oswald Spengler, dla których zasadnicze było rozróżnienie między kulturą a cywilizacją

(Bolten, 2007: 12). Analizując pojęcie kultury w rozumieniu wąskim należy odwołać się do jej

dychotomicznego podziału, który był dominujący w XIX i początkach XX w. Kultura zawiera

w sobie trzy zestawienia: kulturę wysoką z kulturą masową, kulturę z naturą oraz kulturę

z cywilizacją (Kretzenbacher, 1992: 172-175). Kultura wysoka, zarezerwowana przede

wszystkim dla elity, posiada pozytywną konotację, podczas gdy kulturze masowej

przypisywany jest dość negatywny charakter (tamże, 172-173). W drugiej dychotomii natura

może być utożsamiona z biologiczną naturą człowieka. Kultura zaś ma charakter typowo

mentalny, jest przetworzona, skupia w sobie reguły i normy do przestrzegania. Natura jest

wolna, nie jest przetworzona (Burszta, 1998: 36). Kultury należy – zdaniem Gruczy (1989: 10)

– doszukiwać się we wszystkim, co nie ma swego zalążka w naturze, mimo że – jak zaznacza

Nieke (1995: 40) – trudno jest obecnie znaleźć miejsca ominięte ingerencją bądź też opieką

człowieka, np. rezerwaty przyrody. Trzecia dychotomia dotyczy przeciwstawienia kultury

z cywilizacją. Podczas gdy cywilizacji przyświeca cel umożliwienia człowiekowi życia,

sprawienia, że stanie się ono znośne bądź też przyjemne, dzieła ludzi określane mianem kultura,

do których należą m. in. sztuka czy filozofia, nie dążą do osiągnięcia szczególnego celu (Nieke,

1995: 40). Pojęcie kultury w szerszym ujęciu przypada na wiek XX. Od tego czasu kulturę

zaczęto stopniowo postrzegać jako ofertę ogólnie dostępną dla wszystkich ludzi, nie zaś jako

przywilej zarezerwowany wyłącznie dla klasy wybranej (Mihułka, 2009a: 249). Pojęcie kultury

w szerszym ujęciu ogarnęło swym zasięgiem również tematy społeczno-polityczne, jak np.

związki zawodowe oraz ochrona środowiska (por. Altmayer, 1997: 3). Mianem kultury określać

można było również piosenki robotników oraz literaturę komiczną.

Kultury mają głęboki wpływ na życie ludzi, gdyż poniekąd dyktują, w jaki sposób

powinno się postępować oraz co jest wymagane (Kroeber und Kluckhohn, 1952: 157).

W języku istnieją rutyny językowe, które Lüger (1993: 7) definiuje jako „utrwalone,

powtarzające się procedury, które udostępnione są osobom komunikującym się jako gotowe

środki [językowe, Ł.K.] służące do rozwiązywania problemów“. Dzięki rutynom wiadomo,

jakich sformułowań używać w powtarzających się sytuacjach komunikacyjnych. Oprócz rutyn

językowych w komunikacji pojawiają się tzw. rytuały, które sprawiają, że nie trzeba

zastanawiać się, jak powinno się np. zareagować na zaproszenie, co powiedzieć młodej parze

podczas wesela a co powiedzieć rodzinie opłakującej zmarłego podczas pogrzebu albo jak

powinno się zachować podczas rozmowy o pracę (Hintermann, 2010: 26). Warto w tym

miejscu nadmienić, iż rytuały różnią się od siebie w zależności od przynależności kulturowej.

W odniesieniu do podziału komunikacji w pracy omawiane są przede wszystkim:

komunikacja werbalna i niewerbalna oraz komunikacja interkulturowa skupiająca w sobie

komponenty werbalne i niewerbalne. Wspomnieć należy jednak również o komunikacji intra-

i interpersonalnej oraz o komunikacji masowej. Komunikacja intrapersonalna, która ma na celu

m. in. motywowanie siebie oraz gospodarowanie własnym czasem, dotyczy sposobu, w jaki

dana osoba absorbuje informacje i je przetwarza (Röhner/Schütz, 2012: 87). Przykładami

komunikacji intrapersonalnej są myśli, monologi oraz myślenie na głos (tamże).

Komunikacja interpersonalna jest również znana pod nazwą komunikacji międzyludzkiej

(Dakowska, 2001: 60). Aby komunikacja międzyludzka mogła zaistnieć, musi być nadawca,

odbiorca oraz wiadomość zakodowana werbalnie lub niewerbalnie (Erll/Gymnich, 2015: 83).

Nadawca może być mówcą lub osobą piszącą, odbiorca występuje zaś w roli słuchacza bądź też

czytelnika (Bondzio et al. 1980: 35). Komunikacja międzyludzka jest nieodzownym ogniwem

ludzkiej egzystencji. Dla procesu komunikacji niebagatelne znaczenie mają następujące

czynniki: „wzajemne nastawienie do siebie mówcy i osoby słuchającej, wyobrażenia o sobie,

kondycja psychiczna, cel do zrealizowania, potrzeby komunikacyjne, strategia, rola

w społeczeństwie, wcześniejsze doświadczenia komunikacyjne oraz etykieta komunikacyjna”

(Littlewood cyt. za Dakowską, 2001: 60).

W przypadku komunikacji masowej chodzi o informacje skierowane za pomocą

mediów do szerszego grona odbiorców, np. do publiczności (Röhner/ Schütz, 2012: 93-94).

Do prymarnych mediów zalicza się np. język oraz mowę ciała. Jest to masowa komunikacja

o charakterze bezpośrednim, w której to osoba zarówno mówiąca, jak i słuchająca nie korzysta

z urządzeń technicznych. Innym przykładem komunikacji masowej jest komunikacja, w której

wykorzystywane są klasyczne (książki, czasopisma, ulotki, telewizja), bądź też nowe (Internet)

i najnowsze (komunikacja mobilna) środki masowego przekazu (Röhner/ Schütz, 2012: 93-94).

Język jest centralnym komponentem komunikacji werbalnej, która może mieć formę

ustną lub pisemną. Dakowska (2001: 50) zwraca uwagę na fakt, iż ten rodzaj komunikacji jest

charakterystyczny wyłącznie dla ludzi. Komunikacja werbalna nie jest – jak już zaznaczono

wyżej – związana tylko z mówieniem. Ważnym składnikiem jest słuchanie, a także śmiech

i poczucie humoru (Röhner/ Schütz, 2012: 71). Umiejętność aktywnego słuchania jest kluczową

kompetencją komunikacji werbalnej, która umożliwia osobom komunikującym się

„przeniesienie się do świata myśli i uczuć innego człowieka” (Hintermann, 2010: 28, 36).

Mówienie byłoby bez słuchania bezwartościowe.

Przyswajanie języków macierzystych odbywa się poprzez sukcesywne wprowadzanie

nowych członków określonych kręgów kulturowych w strukturę językową przez osoby już

komunikujące się w tym języku (por. Sapir, 1972: 13). Język – bez względu na to, przez kogo

i w jakim społeczeństwie jest używany – nie jest rzeczą wrodzoną. Elementy, które

w odniesieniu do mówienia, jednak nie do samego języka, można nazwać wrodzonymi to:

określone predyspozycje biologiczne, jak np. struktura narządów mowy (por. Bondzio et al.,

1980: 33). Język pełni zarówno funkcję komunikatywną, jak i kognitywną. Funkcja poznawcza

języka umożliwia człowiekowi orientację w świecie (Bytniewski, 1991: 20). Człowiek poznaje

świat, uporządkowuje go w swoim umyśle oraz przypisuje znaczenia do jego obiektów

(por. Bonacchi, 2011: 39). Język jest pewnego rodzaju „metodą” służącą do uzewnętrzniania

swoich „myśli, uczuć i pragnień” dzięki systemowi znaków o charakterze arbitralnym

(Sapir, 1972: 19). Język jest, zdaniem Schmidta (1986: 5), „najważniejszym środkiem

komunikacji społecznej”. Po rodzaju używanego języka można określić przynależność do danej

grupy (socjolekt) lub do danego obszaru (dialekty) (por. Grabias, 2001: 111). Język jest jednym

z dominujących elementów każdej kultury (Hall, 1959: 61). Często tylko dogłębna znajomość


[…]


studentów S2 następował stopniowy spadek: 48,34 w pierwszym pomiarze, 42,27 w drugim

pomiarze oraz 34,95 w trzecim pomiarze. Średnia arytmetyczna była u studentów S1 w ostatnim

pomiarze wprawdzie niższa o 7,67 niż u studentów S2 w pierwszym pomiarze, ale biorąc pod

uwagę wyłącznie ostatni pomiar studenci S1 legitymowali się lepszym wynikiem o 5,72.

Wyniki z testu większości studentów S1 w pierwszych dwóch pomiarach mieściły się

w przedziale procentowym 20-29,9 oraz 30-39,9, w trzecim zaś w 30-39,9 i 40-49,9. Wyniki

większości studentów S2 mieściły się w pierwszym pomiarze w przedziale procentowym

59,9-50. Począwszy od drugiego pomiaru następował spadek. W pomiarze trzecim większość

wyników znajdowała się w przedziale 39,9–30.

Zakresami tematycznymi, z którymi studenci z grupy 1 poradzili sobie najlepiej, były

kultura i sport. W grupie 2 najmniej trudności sprawił studentom także temat sportu oraz blok

leksykalny związany z życiem rodzinnym i towarzyskim. Do słów i zwrotów, które okazały się

najłatwiejsze dla studentów S1, należały: das Feeling i chillen w pierwszym pomiarze,

das Feeling w drugim pomiarze oraz jdm. die Daumen halten w trzecim pomiarze. Najwięcej

trudności studentom z grupy 1 przysporzyły następujące wyrazy i wyrażenia: gut draufsein

w pierwszym pomiarze, gut draufsein i die Fetzen fliegen w drugim pomiarze oraz

durchgeknallt, die Sau rauslassen, sein Ding durchziehen oraz der Wahnsinn sein w trzecim

pomiarze. Studenci S2 mieli najmniej trudności z następującym słownictwem: Auf die Plätze,

fertig, los! oraz jdm. die Daumen halten w pierwszym pomiarze, herumschreien w drugim

pomiarze oraz Auf die Plätze, fertig, los! w trzecim pomiarze. Najtrudniejszymi wyrażeniami

dla studentów S2 okazały się: in den Griff kriegen w pierwszym pomiarze, die Fetzen fliegen

w drugim pomiarze oraz czasownik ausrasten w trzecim pomiarze.

Ze względu na wysokie odchylenie standardowe we wszystkich trzech pomiarach, obie

grupy studentów należy określać jako heterogeniczne. Wśród studentów były zarówno osoby,

które uzyskały prawie maksymalną liczbę punktów, jak również osoby, których wynik był

bardzo niski. Analizując wyniki testu w trzech pomiarach widać, jak w miarę upływu czasu

kształtował się poziom znajomości leksyki potocznej wśród studentów obu grup.

W przypadku poszczególnych jednostek leksykalnych następował wzrost lub spadek

znajomości tych wyrazów i zwrotów. Zdarzało się również, że wynik w drugim pomiarze był

niższy niż w pierwszym pomiarze, jednak w końcowym etapie był wyższy niż w fazie

początkowej.

W odniesieniu do postawionych hipotez sprawdziła się w pełni tylko jedna z nich:

hipoteza 3, w której założono, że największą liczbę punktów badani obu grup zdobędą

w zadaniach dotyczących anglicyzmów. Nie sprawdziła się hipoteza 1, w której założono, że

studenci S2 osiągną lepsze wyniki od studentów S1 w teście językowym we wszystkich trzech

pomiarach. Studenci S2 nie uzyskali lepszych wyników od studentów S1 we wszystkich trzech

pomiarach. Studenci S2 uzyskali wprawdzie lepszy wynik w dwóch pierwszych pomiarach, ale

w pomiarze trzecim sytuacja się zmieniła. W hipotezie 2 zakładano, że zarówno wyniki

studentów S1, jak i studentów S2 będą lepsze w drugim i w trzecim pomiarze od ich wyników

w pierwszym pomiarze oraz że stopień opanowania leksyki potocznej wśród badanych

studentów powinien podczas drugiego i trzeciego pomiaru stopniowo rosnąć. Hipoteza 2

sprawdziła się tylko w przypadku studentów S1. Tylko u studentów S1 tendencja była rosnąca.

U studentów S2 następował stopniowy spadek począwszy od drugiego pomiaru. Zastosowany

test leksykalny – jak już zaznaczono powyżej – obejmował anglicyzmy, synonimy potoczne,

stałe zwroty oraz leksykę wartościującą. Hipoteza, w której założono, że największą liczbę

punktów badani obu grup zdobędą w zadaniach dotyczących anglicyzmów, okazała się

prawdziwa. Zarówno u studentów S1, jak i u studentów S2 w zadaniach sprawdzających

znajomość anglicyzmów zdobyto najwięcej punktów w każdym z trzech pomiarów. Znajomość

anglicyzmów wśród studentów Filologii Germańskiej utrzymywała się na dość wysokim

poziomie.

Szczególnie zastanawiająca jest nietrafność hipotezy 1. Osoby, które miały pewien etap

edukacji za sobą (licencjat) powinny były w tym przypadku uzyskać wyższy wynik we

wszystkich trzech pomiarach. Wpływ na zmniejszoną liczbę uzyskanych punktów przez

studentów S2 mogła mieć z jednej strony zmniejszona liczba godzin PNJN, z drugiej zaś

priorytetowe traktowanie pracy dyplomowej i – co za tym idzie – poświęcanie mniejszej ilości

czasu praktycznej nauce języka. Zdarzało się również, że niektóre miejsca w teście nie zostały

uzupełnione. Taka sytuacja nasiliła się szczególnie w trzecim pomiarze. Pozostawianiu pustych

miejsc w teście sprzyjał anonimowy charakter badania. Innym powodem uzyskania mniejszej

ilości punktów w grupie 2 w trzecim pomiarze mogło być również zmniejszające się

zainteresowanie rozwiązywaniem tego samego testu po raz trzeci (mimo odstępu czasowego).

Kwestia ta wydawała się jednak nie dotyczyć grupy 1. Obniżony wynik u studentów drugiego

stopnia mógł być spowodowany również tym, iż po uzyskaniu pewnego poziomu językowego

bądź też ukończeniu pewnego etapu kształcenia konieczność pracy nad utrwalaniem oraz

poszerzaniem zasobu leksykalnego ulega stopniowemu zacieraniu się.

Należy się poważnie zastanowić, czy uzyskane przez studentów wyniki dotyczące

znajomości praktycznych słów i zwrotów potocznych uznać można za satysfakcjonujące.

Wymagania, które podejście komunikacyjne stawia dydaktyce, nie są spełniane z pewnością

w takim stopniu, w jakim powinny. Potrzebna jest pewna modyfikacja w kształceniu

językowym w odniesieniu do praktycznych aspektów języka, aby przeprowadzenie tego lub

podobnego testu skupiającego się na leksyce potocznej przyniosło w przyszłości zadowalające

rezultaty.

Wielu autorów zwraca uwagę na niedostateczne uwzględnianie autentycznych aspektów

języka w edukacji językowej. W związku z tym należy w dalszym ciągu dążyć do owocnego

przenoszenia nacisku na praktyczne elementy języka oraz niewykluczanie tak ważnych

w codziennej komunikacji zwrotów potocznych. Bariera rodzi się już w samej strukturze

podręczników do nauki języków. Wyrażenia potoczne charakterystyczne są dla każdego

poziomu językowego: od A1 do C2. Znaczna liczba kolokwialnych jednostek leksykalnych

pojawia się w podręcznikach w formie „ukrytej" np. w tekstach dotyczących sprawności

rozumienia ze słuchu. Zadania do tekstów „ze słuchu" nie dotyczą z reguły słownictwa. Dzięki

dobremu rozplanowaniu budowy podręczników i innych materiałów dydaktycznych znajdzie się

miejsce zarówno na wyrażenia języka standardowego, jak i na zwroty potoczne. Istotne jest

poza tym akcentowanie stałych połączeń leksykalnych i zdań, pojawiających się w codziennej

komunikacji, np. Ich bin gleich wieder da. lub Komm doch mal runter! w języku niemieckim.

Zapamiętanie takich i innych wyrażeń podobnego typu nie będzie pociągało za sobą

konieczności tworzenia własnych, często sztucznych odpowiedników przez uczących się.

Inny przedmiot badań korespondujący z problemem badawczym niniejszej pracy

mógłby odnosić się do szczegółowej analizy ilościowej występowania zaczerpniętego

słownictwa kolokwialnego w wybranych podręcznikach do nauki języka niemieckiego jako

obcego. Ponadto przydatne byłoby badanie jakościowe mające na celu sprawdzenie,

czy, a jeśli tak, to w jaki sposób analizowane podręczniki zwracają uczącym się języka obcego

uwagę na tego typu leksykę.