dr hab. Andrzej S. Feret

Kraków, 5.04.2018 r.

UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgra Łukasza Kopacza

pt. *Zur Kommunikation im Alltag. Erwerb und Gebrauch der umgangssprachlichen Lexik durch polnische Germanistikstudenten*

Rozprawa doktorska mgra Łukasza Kopacza podejmuje temat z zakresu nabywania i stosowania leksyki potocznej przez polskich studentów germanistyki i tym samym wpisuje się w szersze badania nad codzienną komunikacją potoczną. Cieszyć się więc należy, że pod kierunkiem pani dr hab. Krystyny Miłułki prof. UR powstała rozprawa doktorska poświęcona analizie stopnia znajomości niemieckiej leksyki potocznej wśród polskich studentów germanistyki.

Mgr Kopacz zajął się opisem rozwijania tejże kompetencji w trakcie studiów. Podobne badania dotychczas nie były przeprowadzane wśród studentów germanistyki, Autor samodzielnie opracował korpus, będący następnie postawą stworzenia testu zastosowanego w badaniu. Leksykę zaczerpnięto ze współczesnych niemieckich telewizyjnych produkcji audiowizualnych, łącznej analizie poddając 40 odcinków obu programów. Opracowany korpus omówiony został m.in. według takich kryteriów jak: frekwencyjne, znaczeniowe, konotacyjne, idiomatyczność oraz pochodzenie słownictwa. Uwagę poświęcono także kolokacjom.

Obszerną, liczącą 449 stron rozprawę rozpoczyna rozdział naświetlający złożoność procesu komunikacji i wręcz utożsamiający komunikację z kulturą. W przyjętej perspektywie, komunikację zdefiniowano jako wzajemną wymianę różniących się od siebie perspektyw kulturowych. Komunikacja interkulturowa to w tym świetle „interakcja interpersonalna, w której uczestniczą członkowie różnych grup” (Miłułka 2010). Wprowadzanie nowych członków określonych kręgów kulturowych w struktury językowe przez osoby już komunikujące się w danym języku skutkuje przyswajaniem języka, z reguły potocznego, który wg Autora jest uważany za prymarny środek komunikacji.

Mniej uwagi poświęcił Doktorant przedstawieniu przebiegu procesu komunikacyjnego (rozdział drugi). Wymienił model komunikacji językowej zaprezentowany przez R. Jakobsona (1960), kwadrat komunikacyjny opracowany przez F. Schulza von Thun (1996) i wreszcie aksjomaty komunikacji zdefiniowane przez P. Watzlawicka (2011).

Pojęcie kompetencji językowej, z uwzględnieniem prezentacji kompetencji komunikacyjnej, jak również próby charakterystyki kompetencji interkulturowej postrzeganej za G. Auernheimerem (1998) jako triady składającej się ze zrozumienia, rozumienia i porozumienia, i wypunktowania czynników zakłócających realizację samego aktu komunikacyjnego, skupionego wokół uwarunkowanych kulturowo oczekiwań jego uczestników kosztem odbiegania od norm komunikacyjnych i tym samym przekazywania znaczenia, zostało przedstawione w sposób przejrzysty i potwierdza wiedzę Autora z tego zakresu.

Z punktu widzenia charakterystyki skuteczności komunikacji, współkształtowanej przez umiejętność słuchania rozmówcy ze zrozumieniem, szczególnie ważne w badaniach glottodydaktycznych wydaje się być w miarę możliwości precyzyjne ustalenie realizacji tzw. maksym komunikacyjnych Grice'a z uwzględnieniem

Wydział Filologiczny

Instytut

Filologii Germańskiej

al. Mickiewicza 9a

31-120 Kraków

tel. 12 663 43 07

12 663 43 05

filologia.germanska@filg.uj.edu.pl

www.ifg.filg.uj.edu.pl

kompetencji strategicznej; są badania przyjmujące, że o rozwoju kompetencji komunikacyjnej, także w wariacie potocznym języka obcego, nie decyduje jedynie kontekst socjolingwistyczny z uwzględnieniem akceptowalności aktów komunikacji językowej, jak raczej ważna wydaje się odpowiedź na pytanie o implikacje, presupozycje i wartościowania w dyskursie uniwersyteckim.

W tym kontekście rozprawa mgr Łukasza Kopacza może być uznana za próbę odniesienia do teorii zorientowanej kulturowo glottodydaktyki.

Językoznawczą stroną rozprawy kontynuuje rozdział trzeci, podejmujący tematykę relacji znaczenie: tekst. Zaznaczyć należy, że rozważania zawarte w tym (i kolejnym) rozdziale zostały uprzednio opublikowane w artykule pt.: „O przekazywaniu znaczenia i nauczaniu słownictwa na lekcji języka obcego” Kopacz (2016). Podrozdział 3.9, bezpośrednio związany z samą analizą to część poświęcona omówieniu procesu rozumienia tekstów mówionych i pisanych, uwypuklająca jego aktywny i konstruktywny aspekt.

Doktorant wykazał się tu znajomością stanu badań, wypunktował zależności badawcze, także rozbieżności interpretacyjne płynące ze specyfiki tej sfery języka. Znajomość literatury przedmiotu, jej ocena i klasyfikacja stwarzają wrażenie ugruntowanej wiedzy kierunkowej i przemyślanego warsztatu badawczego Autora. Zdziwienie może budzić natomiast mniejsza, niż można by oczekiwać, obecność refleksji nad niezaprzeczalnie bogatym dorobkiem rodzimego Uniwersytetu z zakresie badań nad tekstem.

Rozdział czwarty rozprawy, poprzedzający bezpośrednio analizę leksyki potocznej w wybranych programach niemieckojęzycznych Autor, poświęca przekazywaniu znaczenia i pracy ze słownictwem na lekcji języka obcego, ze względu na fakt, że właśnie pracy ze słownictwem należy przyznać szczególne miejsce na lekcji języków obcych. Decyzja ta wydaje się być słuszna, mimo że w literaturze przedmiotu istnieje wiele niekoniecznie przylegających do siebie, nurtów skupiających się na badaniu poziomu opanowania słownictwa, koniecznego zasobu przyswojonych jednostek leksykalnych, ale również jakości opanowanego słownictwa (nie tylko znaczeń słów, lecz także innej wiedzy, niezbędnej w prawidłowym użyciu słownictwa).

Możliwość prześledzenia poglądów w zakresie doboru słownictwa, uznawanego za reprezentatywne dla danego poziomu językowego, uwzględnienie tradycji kolejności jego wprowadzania, szczególnie technik semantyzacyjnych wydawaje się być pomocne w ewentualnym precyzyjnym zakwalifikowaniu wybranego tekstu.

Ponadto uwzględnienie wprowadzenia nowego słownictwa na poziomie zaawansowanym (co w opinii Autora odbywa się często w sposób przypadkowy), wzmocnione próbą wyboru właściwego tekstu i kontekstu stwarza dodatkowe możliwości interpretacyjne: Autor uznał, że głównym zadaniem edukacji językowej, zgodnie między innymi z G. Heyd (1991) jest umożliwienie uczącym się tworzenia własnych tekstów, a materiały dydaktyczne nie powinny być przyjmowane w sposób bezkrytyczny. Mgr Kopacz przedstawił warunki, które muszą spełniać materiały dydaktyczne, zaliczając do nich z jednej strony autentyzm, z drugiej zaś ukierunkowanie glottodydaktyczne.

Należy tutaj również zaznaczyć, że rozważania zawarte w tym rozdziale zostały uprzednio opublikowane we wspomnianej powyżej publikacji Autora.

W rozdziale piątym zawarta jest analiza leksyki potocznej w wybranych

Wydział Filologiczny

Instytut

Filologii Germańskiej

al. Mickiewicza 9a

31-120 Kraków

tel. 12 663 43 07

12 663 43 05

filologia.germanska@filg.uj.edu.pl

www.ifg.filg.uj.edu.pl

niemieckojęzycznych programach telewizyjnych. Jako punkt odniesienia Doktorant przyjął następujące kryteria: kryterium znaczeniowe, frekwencyjne, konotacyjne, idiomatyczność oraz pochodzenie słownictwa. Uwagę poświęcił ponadto kolokacjom wyekscerpowanych jednostek leksykalnych. Celem przyświecającym analizie jest sporządzenie korpusu leksyki potocznej, na podstawie którego można by określać poziom znajomości niemieckiej leksyki potocznej wśród studentów.

Uzupełnieniem rozdział piątego jest zamieszczona w załączniku (Anhang 1) lista przykładów użycia słownictwa. Uderzająca jest ilość tychże przykładów, co świadczy z jednej strony o rzetelności badacza, ale z drugiej ich zamieszczenie zamazuje całościowy obraz. Należy podkreślić, że sama analiza przeprowadzona została poprawnie, co potwierdza opanowanie przez Pana Łukasza Kopacza warsztatu badawczego z zakresu synchronicznych badań leksykalnych.

Rozdział szósty, dopełniający analizy znajomości niemieckiej leksyki potocznej wśród studentów Filologii Germańskiej Uniwersytetu Rzeszowskiego, poświęcony został omówieniu wyników badania podłużnego, przeprowadzonego w roku akademickim 2015/2016, z podaniem bezpośrednio związanych z nim pytań i hipotez badawczych. Autor wykazuje się odwagą, przyznając, że w pełni sprawdziła się tylko jedna z postawionych na wstępie hipotez oraz która hipoteza nie sprawdziła się całkowicie. Wnikliwie omawia zakres, w jakim można przyjąć sprawdzenie się założenia, że zarówno wyniki studentów studiów licencjackich, jak i tych ze studiów drugiego stopnia będą lepsze w drugim i w trzecim pomiarze, ponieważ opanowanie leksyki potocznej powinno stopniowo wzrastać. Prezentuje także szereg interesujących spostrzeżeń dotyczących sytuacji zastanej oraz formułuje poprawnie jednostkowe wnioski końcowe, mniej sprawnie radzi sobie jednak z uogólnieniami.

W tym kontekście należy podkreślić, że wnioski Pana mgr Łukasza Kopacza, korespondują w części z wynikami badań A. Seretny (2011), dotyczącymi kompetencji leksykalnej uczących się języka polskiego jako obcego, również w odniesieniu badań ilościowych.

Otrzymaliśmy obszerną analizę, przeprowadzoną od strony metodologicznej bez zastrzeżeń. Pewien niedosyt budzi brak skonfrontowania własnych spostrzeżeń i wniosków z innymi badaniami z tegoż zakresu. Kolejny wynika z faktu, że tezy, postulaty i poglądy zreferowane w rozdziałach 1-4 nie zawsze znajdują odzwierciedlenie w rozdziałach analitycznych. Ponadto nasuwają się pytania, na które lektura rozprawy nie daje wystarczającej odpowiedzi:

1. Czy zastosowane w rozprawie procedury pozwalają określić rzeczywisty poziom opanowania leksyki potocznej?
2. Jaka jest siła weryfikacyjna zastosowanych procedur?
3. Czy ustalone ograniczenia hipotez w rozdziale 6 mają charakter ogólnodydaktyczny, czy raczej wynikają z konkretnej sytuacji, a więc motywowane są na zupełnie innej płaszczyźnie?

Ani w krótkim zakończeniu w języku pracy, ani w obszernym, blisko 30-stronicowym streszczeniu w języku polskim nie znajdujemy odpowiedzi na powyższe pytania.

W rozdziałach zatytułowanych Anhang 1 – 5 został przedstawiony materiał uzupełniający, w zamierzeniu Autora, przedłożoną rozprawę: poznajemy więc listę przykładów użycia słownictwa, omówiono tematyczny podział słownictwa

Wydział Filologiczny

Instytut

Filologii Germańskiej

al. Mickiewicza 9a

31-120 Kraków

tel. 12 663 43 07

12 663 43 05

filologia.germanska@filg.uj.edu.pl

www.ifg.filg.uj.edu.pl

zawartego w wybranych podręcznikach, słusznie została podniesiona kwestia frekwencji użycia słownictwa analizowanego w rozdziale piątym, udokumentowano test stosowany podczas badania opisanego w rozdziale szóstym oraz zestawienie wyników tegoż badania w formie tabelarycznej. Zastanawia zamieszczenie załącznika oznaczonego jako Anhang 2, do którego nie znajdujemy odsyłacza w tekście głównym rozprawy.

Rozprawę zakończono wykazem bibliografii (429 pozycji). Mimo trochę niefortunnych zjawisk (występowanie pozycji, które nie pojawiają się w tekście rozprawy ani w przypisach dolnych, czy brak korespondencji zapisu poszczególnych nazwisk autorów pozycji zamieszczonych w bibliografii z cytowanymi w pracy, np. Elmentaler / Elementaler) jest on ważnym ogniwem rozprawy i pozwala na wiele spostrzeżeń i wniosków w odniesieniu do wykorzystanej literatury przedmiotu. W razie przygotowywania rozprawy do druku recenzent sugeruje ponowne pochylenie się na wykazem.

Niestety, kilka moich zastrzeżeń dotyczy również strony edytorskiej pracy: na kilku stronach (np. 92 czy 108) przytoczono cytaty w języku niemieckim, podczas gdy z wykazu bibliografii wynika, że korzystano z pozycji napisanych w języku angielskim. Zauważam niekiedy brak konsekwencji w stosowaniu jednolitej konwencji odsyłaczy w tekście oraz usterki stylistyczne (np. na str 228: „das [...] erstellte Korpus der umgangssprachlichen Lexik wirft ein neues Licht auf den Forschungsstand“).

Kończąc stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana Łukasza Kopacza jest niewątpliwie przyczynkiem do badań nad akwizycją leksyki w języku obcym, a zgromadzony korpus może posłużyć jako materiał porównawczy w szerszych badaniach glottodydaktycznych. Zaletą przedstawionej monografii jest to, że podejmuje problem nowy i istotny. Uwagi krytyczne zawarte w niniejszej recenzji nie ujmują w sposób znaczący jej wartości merytorycznej. Szukając powodów tychże uwag, nasuwa się przypuszczenie, że są one wynikiem bardzo obszernego zakresu pracy, w którym Autor częściowo się zagubił. Koncentracja na zdeklarowanych w tytule pracy nabywaniu i stosowaniu leksyki potocznej przez polskich studentów germanistyki pozwoliłaby na przygotowanie pracy o walorach stricte dokumentacyjnych i systematyzujących wiedzę z wybranego zakresu, zwłaszcza, że wnioski jednostkowe mgra Kopacza są poprawne i konsekwentne. Pozytywnie należy ocenić odwagę podjęcia niełatwego i złożonego zagadnienia. Z rozprawy emanuje potencjał i motywacja, które powinny dostać szansę dalszego rozwoju.

Niniejszym wnoszę o dopuszczenie rozprawy doktorskiej Pana mgr. Łukasza Kopacza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Andrzej S. Feret

Zakład Dydaktyki i Historii Języka Niemieckiego IFG UJ

Wydział Filologiczny

Instytut

Filologii Germańskiej

al. Mickiewicza 9a

31-120 Kraków

tel. 12 663 43 07

12 663 43 05

filologia.germanska@ifg.uj.edu.pl

www.ifg.ifg.uj.edu.pl